**Q**UÆRIS. Propter necessitatem, vel utilitatem Ecclesia compelluntur ipsius Clerici recipere ordines suis beneficij non annexos. Hoc dicit Communis divisio. Secunda ibi, Cum igitur, Quæ duo facit. Primo ponit contrarietatem Canonum, Quos secundò distinguendo concordatibi, statuentes, & secundum membrum dilinitionis prosecutur ibi, Quid si. 1  
2 Nota primò ibi necessitas, & utilitas, cum agitur de compellendis Clericis ad recipiendos ordines sacros suis beneficij non annexos, non esse diffingendum inter necessitatem, & utilitatem Ecclesie, quoniam hec duo aequiparantur, cap. Post translationem, §. Cum ergo, supra, dixerimus, cap. Esi illa, in fine, quest. 7. cap. Mutationes, 7. quest. 1. cap. Ab excommunicatis, 9. quest. 1. cap. Nemo, de elect. iii. 6. & Concilium Tridentinum cap. 1. vers. Nam cum Christiana charitas, & cap. 11. in fine, seq. 23. Et cap. 18. seq. 25. cum mult. simili. Licer hoc non sit perpetuum, ut cap. Cum renunt. infra, de exq. mult. in posse. & 1. impensa, cum dubius (eq. ff. De impen. in reb. dotat. fact. & notari glof. in cap. Statutum, §. In super, in ver. Vtissas, de reipub. lib. 6. Dicitur autem necessitas cum Ecclesia indiger ministris sacerdotum ordinum, nec reperuntur alii, qui possint ordinari. Utilitas vero quando Ecclesia indiget, sed non destituti, qui promoveri possint, ut hic declarat Ioann. Andr. numero 12. Henric Boich. col. 2. ad finem, vers. Dicitur autem exigere, Bellam, ante num. 1. in ver. Vtissas, & Cardin. in 3. notab.

Secundò nota Clericos beneficia simplicia obtinentes per amissionem locorum, & beneficiorum subtractionem cogi posse ad suscipiendos ordines sacros suis beneficij non annexos ex causa necessitatis vel utilitatis, Ecclesia, ut hic est causus. Quod procedit in omnibus intitulatis, etiam si beneficium esset virginis solitudo, cum hac littera loquatur de Clericis in genere; nam & tales ad residentiam, & servitum tenentur, ut in cap. Conquerente, infra, de Cler. non residen. Ex norantiis Hofst. num. 3. in ver. Si predicti Cleric. Io. Andr. numero 6. & Bellam num. 5. in ver. Queritur.

Tertiò nota ibi, Salva conscientia, &c. Episcopum non teneri statim credere Beneficiato dicentes se non posse ad sacros ordines promoveri, eo quod lxi habeat conscientiam, sed nihilominus eum compellere ad ordines suscipiendos, & per seipsum ordinare, vel alteri ordinandum committere, arg. cap. Pastorale, §. Quia vero de officio, deleg. & cap. Per tuas, il tertio, de Simon, secundum Innoc. numero 2. in ver. Adueretur, Hofst. num. 3. Joan. Andr. numero 5. Bellam. num. 3. vers. Hinc est, & alios communiqueruntur.

Quartò nota secundum Innocent. numero 2. in ver. Compellere, duas differentias inter eos, qui renuntiati ordinari ex causa, eò quod fateantur se a liquido tale secretò commissile, quod eos salva conscientia ordinari non finit, putat enim, vel mediore delictum, ut in cap. Ex tenore, supra, de tempor. ordinari, & eos, qui renuerant ordinari pro sola voluntate.

Prima differentia est, quia in primo casu nisi sint valde utiles in aliis Ecclesiis negotiis, perpetuò beneficij privantur, ut patet ibi, (Aufe-

gantur) eis beneficia, & aliis canonice conferantur: expedit enim ut succidantur tamquam arbores inutiles, ut inquit Hofst. numero 5. & in hoc conveniens omnes. Quod tamen intellige secundum ea quæ dicuntur infra in 1. qual. n. 21.

7 In secundò autem casu cum renuntiati ordinari pro sola voluntate, non ex toto auferunt eis locus, & beneficium, sed tantum redditus subtrahuntur ad tempus, quoique ordines recipiant, & hoc innuit verbum, compellere. Si enim auferrent eis ex toto, iniquum esset eos ulterius compellere ad ordines suscipiendos, ut bene adverterit hic Innocent. numero 2. in ver. Per amissionem. Quod etiam suadetur ex eo, quod sequitur in littera ibi, per subtractionem: hoc enim subtractione ad tempus fieri convevit, c. Pastorale, §. fin. infra, de appella. secundum Hofst. num. 5. & Butt. num. 10.

8 Verum hoc limitat Hofst. numero 6. nisi rebellis extiterint, quia tunc ex toto privandi sunt beneficij, & elratio secundum eum, quia magis coemittit, qui sua voluntate ordinari recusat, quam is, qui iulium impedimentum allegat. Ergo cum magis rebellis diuiri, & cum minus rebellis mitis est agendum. De quo remittit ad Summam eadem ibi, §. Ordo, ver. Circ. hoc queritur, & vers. seq. ubi ad litteram ponit distinctionem Raymundi, quam etiam recitat Jo. Andr. in c. Licer canor. in ver. Privationis, de electione, lib. 6. & sequitur his idem Joan. Andr. num. 14. Butt. num. 10. & plerique alii.

9 Sed tu tempora hoc ultimum dictum Hofst. secundum Bellam. num. 4. in 3. opus, ut locum habeat dummodo prius contra contumacem Episcoporum processerit per subtractionem proveuentum, & nihil proferat: nam tunc demum procedere poterit ad privationem tituli; aliquoquin quandiu subfelleri spes eum inducendi, ad consentiendum ordinationem, ex toto non esset privandus, sed per amissionem fructum coercedendus. Pena enim privationis tituli celare debet cessante contumacia, cum non sit puniens, sed coercens, ut in cap. Ex literis, supra de Consist. fatetur tandem Bellam. & bene, talem fore privandum si ab initio cum obstinatione dicaret se nullo modo promoveri velle: enim causa adhibenda non esset pena coercens, sed in-

10 flegens, videlicet depositionis, privationis. Et in hoc casu salvari potest dictum Hofst. arg. cap. Eun qui, deleg. & consuas. lib. 6. Nolle enim, & non posse in jure aequiparantur, cap. Seccuratus, de reipubl. & cap. Prudentiam, §. Ad iecimum, infra de officio, deleg.

11 Altera differentia est, quia in primo casu cum Beneficiati renuntiati ordinari propter occulta peccata, non coguntur præcisè, sed causative, ut sic denolentibus fiant volentes: nam si voluerint promoveri, non sunt privandi secundum gloss. hic in ver. Vtissas, & Innocent. numero 2. in ver. Adueretur, cum quibus alii contentiunt, &

12 est simile in cap. Consulat, 74. dissim. Unde nec possunt hoc casu excommunicari, cum nemo præcisè cogendus sit crederet, c. Gest. & c. Vbi, ead. diff. alioquin sequeretur hoc inconveniens, ut excommunicatus, qui in se novit impedimentum irregulatitatis, vel aliquid, proper quoq; salva conscientia promoveri non posset, non esset absolvendus, nisi satisficeret propter

manifestam inobedientiam. Satisfacere autem non posset propter conscientiam criminis, & sic inumquam posset aboliui, ut in cap. Ex parte, il primo, infra, de verborum signific. secundum Innocent. licet de hoc non curet Joan. Andr. num. 14. sed remittat ad notata per fe in cap. Pro illo, in gloss. penali, infra, de prob. In secundo autem casu abolute cogi possunt ad sacros ordines recipiendos, cum impedimentum criminis non allegent, sed pro nuda voluntate contumaciter resistant.

Quinto nota in vers. Nisi forte, casum, in quo beneficiati etiam subtili causa necessitatis, vel utilitatis, tamen non coguntur recipere ordines suis beneficij non annexos, sed tolerantur in minoribus, videlicet cum in aliis Ecclesiis servitatis sunt valde utiles. Forte quia sunt prudentes in negotiis temporalibus, cap. Accesa, §. diss. secundum Hofst. hic numero 1. in ver. Vtissas. Vel ratione ponuntur, & cap. Officiis, supra, de officiis, vel ratione scientiarum, secundum Hofst. numero 4. in ver. Adueretur. Qui tamen subtili quod ethi casu non compellantur per subtractionem beneficiorum, compellantur tamen per subtractionem proventum ad tempus ut in cap. Consulat, 74. diss. De quo tan eu remittat notata in cap. fin. de off. Vtissas.

Ultimò nota textum ad hoc valde notabilem, quod Clericus inhabilis promoveri non debet ad sacros ordines etiam subtili causa necessitatis & utilitatis Ecclesia. Quod optimè probat hec littera in fine, quia dicitur, ut qui prouida voluntate renuntiati ordinari, ad id compellantur per subtractionem beneficiorum, si haec erit necessitas; vel utilitas interierit conditum in illam, Dummodo idonei sunt. Ergo à contrario si non sunt idonei etiam ex causa necessitatis, vel utilitatis non sunt cogendi.

Hinc facit congregatio cardinalium Concilii Tridentini Interpretum ab Episcopo Ferrano consulta an Subdiaconi, & Diaconi, qui carent doctrina à pure requisita in ordine Prelatibus, promoveri debeant ad eum ordinem in eo loco, in quo maxima est Sacerdotum inopia, & ubi proper prabendarum exiguntur, & paucitate in nulla spes efficiendis exteriores Sacerdotes: audito quod nunquam in similibus exemplis antea censuerat ignarus posse promoveri ad sacros, licet jam promotor ad presbyteratum censuerit confert posse Parochiales quando litteratores inveniri non possunt. Ad propositum consultationem respondit ignarus nullo modo promovendos ad sacros ordines, sed Episcopum diligenter curare debere ut dicant, & prout proferent, tunc promovere & ex sua conscientia, & iudicio rem totam conficeri: interea autem si addit penitus Sacerdotum secularium, debere uti opera regularium.

Cæterum in his casibus necessitatis non admodum subtiliter exquirenda est habilitas promovendorum, arg. cap. Tnam, infra ed. Ideoque cum quidam ante Concilium Tridentinum ad Subdiaconatum ordinem promoti, & post idem Concilium quadraginta annorum maiores efficiuntur beneficiorum, ac Sacerdotum in eorum diebus penitentiam se ad titulum patrimonii in presbyteros ordinari Sanctissimum exortarent;

Sanctitas sua est hoc remiserit arbitrio Episcopi, nihilominus subiunxit cum his quoad sufficientiam Episcopum non debere exquirere tam exactè illa, que ex Concilio exiguntur, nisi ad administranda sacramenta, & ad curam animarum exercendam deputati essent.

**20 QUÆR O.** Si Episcopus ex causa necessitatis, vel utilitatis ecclesie velit compellere Clericos sua diocesis ad sufficiendos ordines factos suis beneficiis annexos, & ipsi fateantur se peccatum aliquod secreto committit, quod eos ordinari non finat, an talis confessio prejudicet, adeo ut sic rementes beneficium privari possint?

**21** Pro solutione distinguendus est triplex foris; ex mente DD. hic, & præcipue Holt numero 2, in ver. Secred. Joan. Andr. numero 4. Bellam, num. 2, & Butr. num. 4. Alius enim est contentiofus, seu judicialis. Alius penitentialis, qui etiam dicuntur forum anima, & forum sacramentalis. Alius vero mixtus, quem alii forum quasi penitentiale appellant.

Et quidem si beneficiati fateantur in foro contentiofoso se hujusmodi peccata commisisse, utique talis confessio praedictat, adeo ut secundum quantitatem delicti beneficiis privari possint, quia facit notiorum juris, ut in cap. & nescit, supra de tempore ordinat, & in hoc convenient. Holt, Joan. Andr. & c. elij omnes. Quod procedit fateantur se talia crimina commisisse ante promotionem; removenti enim sunt ex quo tempore fuit examinationis illa, fabi- cierunt, cap. ult. 24. dif. cap. Exponentibus, 50. difin. cap. Si qui sine, & cap. seq. 21. dif. Sive fateantur se illa commissione post promotionem; nam similiter fuit expellendi ex quo sua culpa reddiderunt se indignos, arg. cap. 1. supra eod. secundum gloss. hic in ver. Fatetur, que a DD. communiter approbatur.

**22** Sin autem contentiantur in foro Penitentiali, nullatenus privari debent, quia sic proderetur peccator pena impositione contra iura, ut in c. 2. in fratre offic. ordin. cum tuis concordan. in quo similiter omnes convenient. Debent tamen secreto, id est in ipso Penitentiali sacramento intrui, & informari, quod salva conscientia beneficium retinere non possum, & suaderi ut cedant si crimina sint talia, que post penitentiam impediunt ordinis executionem, secundum ea que leguntur, & notantur in cap. Nescit cum prius, §. Propter conscientiam, supra, de renunc. ac deinde conscientia sua sunt relinquenti, secundum Holt & alios præallegatos. Si tamen potest ex contemptu renuerent ordinari, & de hoc confaret judicialiter, bene privari possent, alias non, prout distinguit hoc Decretalis, que sic potest intelligi secundum Anton. de Butr. numero 8. vers. Si in foro anima. Sed certe tunc non versamur in hoc secundo casu, sed in primo, quia Sacerdos non solum scire eos esse criminis eos, ut Deus in foro sacramentali, sed etiam ut iudex in foro contentiofoso, ut in d. c. 2. de offic. Ordinat.

**23** Si vero talis confessio fiat in judicio mixto, puta in examinatione ordinandorum, vel si auditio monitione Prelati secreto confiteantur ei, non tanquam Sacerdoti, sed tanquam Episcopo; tunc quia judiciale, repelluntur, & quia peni-

tentiale pena ordinaria non puniuntur, ut formaler inquit Holt. d. numero 2. in ver. Secred. id est realis consilio cum emanaverit in judicio mixto partim ipsi naturam fori judicialis, partim fori penitentialis. In quantum participat de foro contentiofoso, Clerici, qui contentur talia, repelluntur. In quantum participat de foro penitentiali non plectuntur pena ordinaria. Quod ipsum notat idem Holtien, in summa de seru. §. Hymn. vers. penit. ubi ait hujusmodi confessio ne in judicio mixto habere effectum, & finem repellendi, non autem effectum, & finem puniendo; allegat. Cum dilectus, de ordin. cognit. cap. de excep. & l. Lucum, ff. De his qui nosam. infam.

Verum Bellam, hic numero 2. miratur de dicto Holtienis in judicio mixto, quia si Sacerdos fecit delictum secreto, ita ut nemo alius sciat nisi ipse, non debet peccatorum publice arguere, nec ei propter hoc penitentiam imponere, ut ind. c. 2. de offic. Ordinat, quod loquitur alternative, videlicet, si Sacerdos sciat pro certo aliquem eilem alius criminis, vel si confessus fuerit, & emenda enoluerit, ut ibi notat Holtien. in gl. 1. Unde dicit ipse penam his non imponi propter criminis confessionem occultam, sed propter alia duo simul conjuncta, videlicet quia dicunt le noles promoveri, & quia dicunt se habere causam quare promoveri recusat, & illam nolunt propalare. Ex eo enim quadrangular illam publice aperire, Episcopus non solum tanquam Sacerdos secretus, quia hoc non sufficeret, sed tanquam iudex, & superior præsumere debet eam causam non esse rationabilem, juxta illud Evangelicum, Qui facit malum, edit lucem, arg. c. Vnusq. infra. Vnde benefici. Et si delictum, propter quod hi pena infliguntur, non est occultum, sed est notiorum, scilicet in delictum promovendum.

Sed iudicio meo magis mirandum est de dictis Bellam. Quoniam Holt non dicit ex confessione emanata in judicio mixto Clericis posse penam infligi, in modo clare dicit oppositum, videlicet eos propterea puniri non posse, sed tantummodo repellere ab ordinibus. Quod versuum efficiens criminis fine prorsus occulta, dummodo illa noverit. Episcopus extra Sacramentum Penitentia, ut est text. formalis in cap. Ad aures, ibi, quoniam esse potest quod Prelati eorum commissa secreta noverint, ex quibus constat eis, quod salva conscientia nequeunt ordinari, supra, de tempore ordinat. Qui textus est loquatur in subditis regularibus, tamen ampliatus est etiam ad Clericos seculares à Concilio Tridentino in cap. 1. siff. 14. ut declaravit S. Congregatio ejusdem Concilii interpres. Nec oblatum text. in d. c. 2. de offic. ordin. Quoniam loquitur in iudice, qui delictum occultum lib. extrajudicialiter notum vult publice arguere, & punire, non autem in Prelato, qui ob delictum occultum vult repellere ab ordinibus sufficiendis Clericos non arcatis ratione beneficii, ut sic conciliatur cum prædicta decretali Ad aures. Cum enim sit in facultate Episcopilios non promovere, ejusque ab atrio relinquentur an subiicit ecclesiæ utilitas, vel necessitas, unque repellendo non intelligitur predere illorum delicta. Et nihilominus hodie ex d. cap. 1. siff. 14. potest

potest Episcopus ex quacunque causa, etiam 29 ob occultum crimen quomodolibet extrajudicialiter non tantum prohibere suis subditis alcacentum ad sacros ordines, sed etiam eos suspenderere a suis ordinibus gradibus, & dignitatibus ecclæsticis, & corrigitur, cap. Ex tenore, supra, de tempore ordinat, ut ibi dixi ex S. Congregatio nis tentativa.

**25** Secundo QUÆRO generaliter, An, & qualiter Episcopus possit cogere Clericos sibi subditos ad ordines sufficiendos. Hoc qualiter plures implicat inspectiones. Unde sic dictum que ex mente gloioli in summa 74. dif. Item gl. in cap. Licitat Canon, in ver. Priorat, de elect. lib. 6. Goff. in summa hoc tit. 5. Secunda discordia. Raynum, in summa rubr. de stat. & qual. §. Item nescit Episcopus potest compellere, Joan. Friburg. in summa Confess. eadem tit. 15. q. 48. Aten. lib. 6. tit. de electione art. 4. vers. Namquid Prelatus, Holt. in summa, de stat. & qualit. §. Ord. vers. Circa hoc quiescit, & ejusdem Holt. & DD. hic, & prædictum Henr. Boich, in princ. & Anton. de Butr. num. 6. & 11.

**26** Aut Clerici sunt non beneficiati, nec habentes circulum, & hos Episcopus compellere non potest, quia sacramentum ordinis est voluntarium, ut legitur, & notatur in §. Si ergo sacramentis, qu. 1. m. 8. ut. 22. q. 4 & in cap. Veneris, infra de translat. & notat Holtien. in summa, de sacramentis non iterat. §. Quod sicut species, & in cap. 1. infra, ead. 11.

**27** Quod procedit etiam sicut expectantes autoritate Apostolica vigore mandati, de proviendo, seu ad vacanciam: nam tales, etiam si velint, ad titulum hujusmodi expectationum ad sacros ordines promoveri non possunt, ut notat Joan. Andre. in cap. Si Episcopus, de proben. lib. 6. & Guglielm. de Monte Laud. in ext. ex cap. 10. 22. Sedes apostolica, in ver. Ius ad rem, decessit proben. quos hic sequitur Henric. Boich. col. 1. post prædict. vers. Quod intellige. & satis probatur huius novissimo Concilii Tridentini inc. 2. siff. 21. ubi statutum ne quis deinceps ad sacros ordines promoveatur nisi prius legitimè constet cum beneficiis ecclæsticis, quod sibi ad victimum honeste sufficiat posse, nam expectantes non possident, nec habent ius in re, sed tantum ius ad rem, ut in dicta Extravag. Sedes apostolica, id est ius ad petendum beneficium competens condicione ex Canone, seu officio iudicis, ut notat Innocent. in c. Cum M. ingle penit. supra, de Confess. & in c. Inter cetera, in ver. Scler. collatio, de proben. & gloioli, præalleg. extravag. in ver. ius ad rem.

**28** Ruris hoc procedit etiam sicut pensionarii, namne tales etiam volentes ad titulum pensionis promovere possunt, cum penitus non sit titulus ad ordinem nisi dispensative, ut Sac. Congreg. declaravit, & dixit in c. Ad audientiam, il secundo in ultima quest. num. 137. supra de script. Et cum haec materia compulsionis ad ordines in non arctatis ratione beneficii sit exorbitans, applicatione beneficii non venit penitus, ut est text. in c. Quamvis, & ibi Franc. numero 2. de proben. lib. 6. Staphil. de litter. grat. in nona forma expedit. var. num. 27. & scrip. lat. in d. cap. Ad audientiam, d. num. 74. u. que ad num. 121. & in c. Cum in audiencia, d. num. 101. supr. de script.

Nec refert quod oppositum videatur censuisse in litteris ad Archiepiscopum Burgen, exaratus quo-

Aut Clerici sunt beneficiati, & tunc subdividuntur sunt duo membra. Primum est, cum beneficiis hujusmodi habent ordinem annexum. Secundum est, cum non habent.

In primo membro principali, si quidem nullum apparet Canonicum impedimentum quod obstat, utique poterit Prelatus compellere Clericos ad sufficiendos ordines suis beneficiis annexos, sub distinctione tamen beneficiorum, secundum gloss. præalleg. in c. Licitat Canon, in ver. Priorat, de elect. lib. 6. & Antonii de Butr. hic post Joan. Andr. numero 6. vers. Quales si habent ordines annexos.

Nam si beneficium sit Parochiale, & non fecerint se promovere infra annum, abique nominatione aliqua, sunt ipso iure beneficio privati, utin d. c. Licitat Canon. Idemque dicendum de Prioratibus Conventualibus, ut in Clem. Ne in agro, §. Ceterum de statu Monac. Et si humile in Episcopatu, in quo non requiritur monachio, sed suffici negligentia electi per lapsum temporis, à Canone prædicti, ut in cap. Quoniam quidem, 100. difin. & in d. cap. Cum in cunctu, §. Can. ver. de elect. & hodiis est expellendum in Conc. Tridentino, c. 2. siff. 23.

Si beneficium sit Collegiatum, & curatum, privari poterunt, ut in d. c. Cum in cunctis, §. Inferiora, quod non est correctum per d. c. Licitat Canon, ut ibi notat gloioli in ver. Fav. bisita, & hodie est expeditem, in c. Statutum, de elect. lib. 6. & ibi gloss. 1. Gemin. & Franc. num. 2. necepsit correctum per Constitutionem Concilii Constantiensis sub Martino V. ut per Gemin. conf. 137. & dicitur in d. §. Inferiora.

Si hinc dignitates non curate puta Archidiaconatus, Abbatia, Decanatus, Prepositura, & Archipresbyteratus similiter cogi poterunt per sublationem beneficii monitione præmissa, ut in c. supra eod. Sed hodie ait in hoc si servanda prædicta constitutio Concilii Constantiensis, scrip. in præalleg. §. Inferiora. An autem dicitur quatuor dignitates possit Concilium Tridentinum sicut Presbyterales, dixi in d. cap. 1. infra, siff. 11.

Si sit Canonicatus, vel Præbenda, aut portio in Cashdrali, vel Collegiata ecclesia, quandiu non promoventur ad ordinem illi annexum, privatar voce in Capitulo, eisque subtrahiri pars dimidia dicti burionum hic est texsus in Clem. V. ii, §. illi verbo de stat. & qualit. innovata, & ampliata à Concilio Tridentino in c. 4. siff. 22. & sapient respondit Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretatione.

Ceterum in Ecclesiis, in quibus Episcopus tenetur procedere cum adjunctis ad præscriptum c. 6. siff. 25. de refor. non poterit hoc casu solus ad feudentem privationis procedere, ut in dem S. Congregatio declaravit: nam consulta ad Episcopum possit abique adjunctis procedere ad privationem Canonorum ex eo quod ordines eorum præbendis annexos non suscepunt, vel quod non refererint: respondit non posse, nisi velit contra eos ad alias penas, & multas ob non residentiam procedere; id enim solus